Дело № 1-100/20

35RS0010-01-2019-015212-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда « 09 » января 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Батова А.В., 

при секретаре Загоскиной Е.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора города Вологды Александрова К.Д., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Шапина В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 273 Уголовного кодекса Российской Федерации,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, находясь на территории г. Вологды, имея умысел на несанкционированное копирование компьютерной информации и нейтрализацию средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, использовал компьютерные программы, заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий, реализуя свой преступный умысел, направленный на несанкционированное копирование компьютерной информации и нейтрализацию средств защиты компьютерной информации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, не позднее 01.06.2014 предварительно изучил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») инструкции по использованию вредоносных компьютерных программ, предназначенных для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а затем, не позднее 01.06.2014, используя свой персональный компьютер, имеющий доступ к сети «Интернет», предоставленный ПАО «Мобильные ТелеСистемы», загрузил с неустановленных интернет-ресурсов на SSD-накопитель (твердотельный накопитель) марки «Samsung» серийный номер №, установленный в системном блоке своего персонального компьютера, вредоносные компьютерные программы – программные продукты с исполнительными файлами: 

<

файл1>, 

<

файл2>, 

<

файл3>, 

<

файл4>, 

<

файл5>, 

<

файл6>, 

<

файл7>, 

<

файл8>, 

<

файл9>, 

<

файл10>, 

<

файл11>, 

<

файл12>, 

<

файл13>, 

<

файл14>, 

<

файл15> (в каталогах Озон и По запросам майл.ру), 

<

файл16>, заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Программные продукты с исполнительными файлами: 

<

файл1>, 

<

файл2>, 

<

файл3>, 

<

файл4>, 

<

файл5>, 

<

файл6>, 

<

файл7>, 

<

файл8>,

<

файл9>, 

<

файл10>, 

<

файл11>, 

<

файл12>, 

<

файл13>, 

<

файл14>, 

<

файл15> (в каталогах Озон и По запросам майл.ру) могут быть использованы для осуществления атак типа 

<

данные изъяты> (проверки актуальности баз имен пользователей/паролей), поиска определенной информации на серверах (парсинга) и т.п., в т.ч. с использованием прокси-сервисов. Программный продукт с исполнительным файлом 

<

файл16> позволяет восстанавливать пароли пользователей по их хэш-суммам. Указанные программные продукты способны без ведома легитимного пользователя интернет-ресурса осуществлять копирование пользовательской информации и нейтрализацию средств защиты компьютерной информации путём автоматизированного подбора логинов-паролей.

Продолжая преступное деяние в период времени с 01.06.2014 по 26.06.2019 ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая незаконный характер своих действий, заведомо зная, что вредоносные компьютерные программы – программные продукты с исполнительными файлами: 

<

файл1>, 

<

файл2>, 

<

файл3>, 

<

файл4>, 

<

файл5>, 

<

файл6>, 

<

файл7>, 

<

файл8>, 

<

файл9>, 

<

файл10>, 

<

файл11>, 

<

файл12>, 

<

файл13>, 

<

файл14>, 

<

файл15> (в каталогах Озон и По запросам майл.ру), 

<

файл16> предназначены для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, с целью нейтрализации средств защиты компьютерной информации и несанкционированного копирования компьютерной информации неоднократно использовал ранее загруженные им на свой персональный компьютер, имеющий доступ к сети «Интернет», вышеуказанные вредоносные компьютерные программы, с помощью которых осуществил несанкционированное воздействие на сетевые ресурсы, то есть подбор регистрационных данных (логин и пароль) от учетных записей пользователей на почтовых и игровых сервисах сети «Интернет», а также копирование компьютерной информации в виде актуальных логинов и паролей. 

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл1> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес1>, 

<

адрес2>, 

<

адрес3>. 

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл2> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле, сведения об учетной записи) интернет-сервиса, расположенного по электронному адресу 

<

адрес4>. 

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл3> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) интернет-сервиса, расположенного по электронному адресу 

<

адрес5>. 

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл4> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес6>, 

<

адрес7>, 

<

адрес8>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл5> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес9>, 

<

адрес10>, 

<

адрес11>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл6> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес12>, 

<

адрес13>, 

<

адрес14>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл7> и 

<

файл8> (разные версии одной и той же программы) ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле, сведения об аккаунте) интернет-сервиса, расположенного по электронному адресу 

<

адрес15>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл9> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) интернет-сервиса, расположенного по электронному адресу: jchexterqoo@yahoo.com.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл10> и 

<

файл10> (разные версии одной и той же программы) ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес16>, 

<

адрес17>, 

<

адрес18>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл11> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле, сведения об аккаунте) интернет-сервиса, расположенного по электронному адресу 

<

адрес19>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл13> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес20>, 

<

адрес21>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл14> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес22>, 

<

адрес23>, 

<

адрес24>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл15> (в каталоге Озон) ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес25>, 

<

адрес26>. 

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл15> (в каталоге По запросам майл.ру) ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) ряда почтовых и иных интернет-сервисов, в том числе, расположенных по следующим электронным адресам: 

<

адрес27>, 

<

адрес28>.

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл12> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) интернет-сервиса, расположенного по электронному адресу 

<

адрес29>. 

В результате незаконного использования программного продукта с исполнительным файлом 

<

файл16> ФИО1 в вышеуказанный период времени произвел нейтрализацию средств защиты компьютерной информации и несанкционированное копирование компьютерной информации (сведения о логине и пароле) интернет-сервиса, расположенного по электронному адресу 

<

адрес30>.

Согласно заключению эксперта от 29.09.2019 № на SSD-накопителе марки «Samsung» (серийный номер №), принадлежащего ФИО1, имеются компьютерные программы и иная информация (имена и пароли пользователей), которые могут использоваться для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, а также имеется информация, относящаяся к использованию обнаруженных программных продуктов.

Информацию (списки логинов и паролей, аккаунты к игровым платформам), полученную в результате несанкционированного копирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, вследствие использования вышеуказанных программ, ФИО1 за денежное вознаграждение реализовывал неустановленным лицам – пользователям сети «Интернет», с которыми общался через приложение «Skype», а также посредством электронной переписки на закрытом форуме сайта 

<

сайт>, которые в обмен на её получение переводили денежные средства на счет № в платежной системе Visa Qiwi Wallet, принадлежащий данному лицу. Общая сумма денежных средств поступивших ФИО1 на QIWI кошелек № за период с 11.06.2014 по 26.06.2019 составила 1 534 072 рубля 35 коп. Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. 

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

Указанное ходатайство поддержано защитником подсудимого.

Государственный обвинитель согласен рассматривать данное уголовное дело в особом порядке. 

Заслушав мнение участников процесса, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 273 Уголовного кодекса Российской Федерации – использование вредоносных компьютерных программ, то есть использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного блокирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 101, т. 2 л.д. 47-51).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (т. 1 л.д. 110-112).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, личности виновного и влияния назначенного наказания на его исправление, суд считает правильным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы с установлением определенных ограничений и возложении обязанности один раз в месяц являться в специализированный государственный орган по месту жительства для регистрации.

Фактических оснований, для снижения категории совершенного преступления на менее тяжкую, как это предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым : оптический диск CD-R и SSD-накопитель Samsung, хранящееся при материалах уголовного дела, - хранить до принятия решения по материалам дела, выделенным в отдельное производство (т. 2 л.д. 99-100).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 273 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории г. Вологды, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

оптический диск CD-R c номером вокруг посадочного отверстия № с надписью «Прил. к вх. № от 16.10.2019», предоставленный Киви Банк; SSD-накопитель Samsung № объемом 500 гб., хранящееся при материалах уголовного дела, - хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении материалов из уголовного дела от 30.10.2019 (т. 2 л.д. 99-100).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Батов

Подлинный документ подшит в дело № 1-100/20 Вологодского городского суда Вологодской области.

Секретарь с/з Е.А. Загоскина